дело № 5-272-1802/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 марта 2025 года       		            	    		                г. Лангепас
 (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)

Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югре Красников А.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Агаевой Тамилы Валерьевны,
 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Агаевой Тамилы Валерьевны, *
по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Агаева Т.В. постановлением по делу об административном правонарушении от 21.11.2024 № 40 привлечена к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 30 000 руб. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 02.12.2024. Будучи предупрежденной о последствиях неуплаты административного штрафа надлежащим образом, не уплатив штраф в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок, Агаева Т.В., проживающая по адресу: г. Лангепас, ул. *, 31.01.2025 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным кодексом.
В судебном заседании Агаева Т.В. признала вину в совершении административного правонарушения, в содеянном раскаялась. Пояснила, что проблем со здоровьем нет, инвалидности не имеет, на учетах у врачей не состоит. Более 2 лет постоянно проживает по адресу г. Лангепас, *, где снимает комнату у женщины по имени * в месяц, живет одна. В Самарской области не появлялась более 4 лет. Просит назначить наказание в виде обязательных работ. Наказание в виде штрафа исполнить нет финансовой возможности.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав представленные доказательства, прихожу к выводу о виновности Агаевой Т.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным кодексом, влечет административное наказание.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В установленный законом срок административный штраф Агаевой Т.В. не уплачен.
Решения об отсрочке уплаты или предоставления рассрочки, предусмотренные ст. 31.5 КоАП РФ, по делу не принимались.
Факт совершения правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 13.02.2025 № 6, в котором подробно описаны обстоятельства правонарушения; копией постановления по делу об административном правонарушении от 21.11.2024 № 40, которую Агаева Т.В. получила лично; иными письменными материалами дела.
Бездействие Агаевой Т.В. правильно квалифицировано по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения. Это предполагает соразмерность деяния и назначенного за него наказания. Следовательно, для привлечения к административной ответственности и назначения административного наказания необходимо, чтобы характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения соответствовали характеру и размеру назначенного административного наказания, иначе цели административного наказания, указанные в ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, не будут реализованы, а административное наказание превратится из меры ответственности в средство ограничения конституционного права.
Санкцией ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусмотрено три альтернативных вида наказания: наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток и обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
С учетом характера совершенного Агаевой Т.В. административного правонарушения, ее личности, имущественного положения, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде обязательных работ. Обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 3.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ, не установлено.
Материальное положение Агаевой Т.В. не позволяет назначить ей наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в том числе с учетом положений ч. 2.2, 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:

Агаеву Тамилу Валерьевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде 20 часов обязательных работ.
Исполнение постановления в части отбывания наказания возложить на отделение судебных приставов по г. Лангепасу.
Обязать начальника отделения судебных приставов по г. Лангепасу в обязательном порядке по отбытии Агаевой Т.В. административного наказания в виде обязательных работ, направить в адрес мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО - Югры информацию об исполнении постановления и отбытии назначенного мировым судьей наказания.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения его копии в Лангепасский городской суд.

           Мировой судья							Красников А.В.